
PERATURAN DAERAH KOTA BALIKPAPAN 

NOMOR 6 TAHUN 2 0 1 2  

TENTANG

ORGANISASI DAN TATA KERJA SEKRETARIAT DAERAH 
DAN SEKRETARIAT DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

WALIKOTA BALIKPAPAN,

M enimbang

Mengingat

: a. bahw a dengan  d ite tap k an n y a  P e ra tu ra n  D aerah  Kota 
B alikpapan  Nomor 4 T ahun  2011 ten tan g  O rganisasi d an  
T ata  Kerja B adan  Pengelola K euangan d a n  Aset D aerah , 
m engak ibatkan  p e ru b a h a n  s tru k tu r  o rgan isasi d an  ta ta  
kerja  S ek re ta ria t D aerah  d an  S ek re ta ria t D ew an Perw akilan 
R akyat D aerah  yang  telah  d ite tap k an  d engan  P e ra tu ra n  
D aerah  Nomor 16 T ahun  2008 sehingga p erlu  d ilak u k an  
penyesua ian  dan  perubahan ;

b. bahw a u n tu k  m en indak lan ju ti k e te n tu an  d a lam  Pasal 120 
ayat (2) U ndang-U ndang Nomor 32 T ah u n  2004 ten tan g  
P em erin tahan  D aerah  dan  k e ten tu an  P asal 28 P e ra tu ran  
P em erin tah  Nomor 41 T ahun  2007, p e rlu  m elakukan  
p e n a taa n  kelem bagaan di L ingkungan S ek re ta ria t D aerah  
d an  S ek re ta ria t Dewan Perw akilan R akyat D aerah;

c. bahw a b e rd asa rk an  pertim bangan  seb ag a im an a  d im ak su d  
p a d a  h u ru f  a  d an  h u ru f  b, perlu  m em b en tu k  P e ra tu ran  
D aerah  ten tan g  O rganisasi dan  T ata  Kerja S ek re ta ria t 
D aerah  d an  S ek re ta ria t Dewan Perw akilan R akyat D aerah;

: 1. Pasal 18 ayat (6) U ndang-U ndang D asar N egara R epublik 
Indonesia  ta h u n  1945;

2. U ndang-U ndang  Nomor 27 T ahun  1959 te n ta n g  P ene tapan  
U ndang-U ndang  D aru ra t Nomor 3 T ah u n  1953 ten tan g  
P em ben tukan  D aerah  T ingkat II di K alim an tan  (Lem baran 
N egara R epublik Indonesia  T ahun  1953 Nom or 9) sebagai 
U ndang-U ndang (Lem baran Negara R epublik  Indonesia  
T ahun  1959 Nomor 72, T am bahan  L em baran  N egara 
R epublik  Indonesia  Nomor 1820);

1



3. U ndang-U ndang Nomor 8 T ahun  1974 ten ta n g  Pokok-Pokok 
Kepegawaian (Lem baran Negara R epublik  Indonesia  Nom or 
T ahun  1974 Nomor 55, T am bahan  L em baran  N egara 
Republik Indonesia  Nomor 3041) sebaga im ana  te lah  d iu b ah  
dengan  U ndang-U ndang Nomor 43 T ah u n  1999 ten ta n g  
P eru b ah an  a ta s  U ndang- U ndang Nomor 8 T ah u n  1974 
ten tan g  Pokok-Pokok Kepegawaian (Lem baran N egara 
Republik Indonesia  Nomor T ah u n  1999 Nomor 169, 
T am bahan  L em baran  Negara R epublik  Indonesia  Nomor 
Nomor 3890);

4. U ndang-U ndang Nomor 32 T ah u n  2004 ten ta n g
P em erin tahan  D aerah  (Lem baran N egara R epublik Indonesia  
T ah u n  2004 Nomor 125, T am b ah an  L em baran  N egara 
Republik Indonesia  Nomor 4437) sebaga im ana  te lah  d iu b ah  
beberapakali te rak h ir dengan  U ndang-U ndang  Nomor 12 
T ahun  2008 ten tan g  P e ru b ah an  K edua a ta s  U ndang- 
U ndang Nomor 32 T ahun  2004 ten tan g  P em erin tah an  
D aerah  (Lem baran Negara R epublik Indonesia  Nom or 59, 
T am bahan  L em baran  Negara R epublik  Indonesia  Nomor 
4844 );

5. U ndang-U ndang Nomor 33 T ah u n  2004 ten ta n g
Perim bangan K euangan A ntara  P em erin tah  P u sa t d an  
P em erin tahan  D aerah  (Lem baran N egara R epublik  Indonesia  
T ah u n  2004 Nomor 126, T am b ah an  L em baran  N egara 
Republik Indonesia  Nomor 4438);

6. U ndang-U ndang Nomor 27 T ah u n  2009 ten tan g  M ajelis 
P erm usyaw ara tan  Rakyat, Dewan Perw akilan R akyat, 
Dewan Perw akilan D aerah, D an Dewan Perw akilan rak y a t 
D aerah  (Lem baran Negara R epublik Indonesia  T ah u n  2009 
Nomor 123, T am bahan  L em baran  N egara R epublik  
Indonesia  Nomor 5043);

7. U ndang-U ndang Nomor 12 T ah u n  2011 ten tan g
P em ben tukan  P e ra tu ran  P e ru n d an g -u n d an g an  (Lem baran 
Negara R epublik Indonesia  T ah u n  2011 Nomor 82, 
T am bahan  L em baran  Negara R epublik  Indonesia  Nomor 
5234);

8. P e ra tu ran  P em erin tah  Nomor 38 T ah u n  2007 ten tan g  
Pem bagian U ru san  P em erin tahan  A n ta ra  Pem erin tah , 
P em erin tahan  D aerah  Provinsi, D an P em erin tah an  D aerah  
K ab u p aten /K o ta  (Lem baran N egara R epublik  Indonesia  
T ahun  2007  Nomor 82, T am bahan  L em baran  N egara 
Republik Indonesia  Nomor 4737);

9. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 41 T ah u n  2007 ten tan g  
O rganisasi P erangkat D aerah (Lem baran N egara R epublik  
Indonesia  T ahun  2007 Nomor 89, T am b ah an  L em baran  
N egara R epublik  Indonesia  Nomor 4741);

2



M enetapkan

10. P e ra tu ran  M enteri Dalam  Negeri Nomor 57 T ah u n  2007 
ten tan g  P e tun juk  Teknis P en a taan  O rganisasi P erangkat 
D aerah  sebagaim ana telah  d iu b ah  dengan  P e ra tu ra n  
M enteri D alam  Negeri Nomor 56 T ah u n  2010  ten tan g  
P e ru b ah an  Atas P e ra tu ran  M enteri D alam  Negeri Nomor 57 
T ah u n  2007 ten tang  P e tun juk  Teknis P en a taan  O rganisasi 
P erangkat D aerah;

11. P e ra tu ra n  D aerah  Kota B alikpapan  Nomor 2 T ah u n  2008 
ten tan g  U rusan  P em erin tahan  Yang M enjadi K ew enangan 
Kota B alikpapan  (Lem baran D aerah  Kota B alikpapan  Nomor 
2 T ah u n  2008 Seri E Nomor 02 tanggal 8 O ktober 2008);

Dengan Persetujuan Bersam a

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 
KOTA BALIKPAPAN

dan

WALIKOTA BALIKPAPAN 

MEMUTUSKAN:

: PERATURAN DAERAH TENTANG ORGANISASI DAN TATA 
KERJA SEKRETARIAT DAERAH DAN SEKRETARIAT DEWAN 
PERWAKILAN RAKYAT DAERAH.

BAB I
*

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

D alam  P e ra tu ra n  D aerah  ini, yang  d im ak su d  dengan:

1. Kota ad a lah  Kota B alikpapan.

P em erin tah  Kota ad a lah  W alikota d an  p e ran g k a t d aerah2 .

3.

4.

5.

sebagai u n s u r  penyelenggara p em erin tah an  daerah .

W alikota ad a lah  W alikota B alikpapan.

Dewan Perw akilan R akyat D aerah  yang  se lan ju tn y a  d isingkat 
DPRD ad a lah  lem baga Perw akilan R akyat D aerah  sebagai 
u n s u r  penyelenggara p em erin tah an  daerah .

S ek re ta ria t D aerah  adalah  m eru p ak an  u n s u r  p e m b a n tu  yang 
m em b an tu  tugas w alikota dalam  penyelenggaraan  
p em erin tah an  daerah .

3



6. P erangkat D aerah  ada lah  u n s u r  p em b an tu  kepala  d aerah  
da lam  penyelenggaraan  p em erin tah an  d a e ra h  yang 
m em baw ahkan  S ekretaria t D aerah , S ek re ta ria t Dewan 
Perw akilan R akyat D aerah, D inas D aerah , Lem baga Teknis 
D aerah , K ecam atan dan  K elurahan.

7. S ek re ta ris  D aerah  ad a lah  S ekretaris D aerah  Kota B alikpapan.

8. A sisten  Sekretaris ad a lah  u n s u r  p e m b a n tu  d an  bertanggung  
jaw ab  kepada  S ekretaris D aerah  d an  se ca ra  h ira rk is  
m em baw ahkan  bagian-bagian.

9. S ek re ta ria t Dewan Perw akilan R akyat D aerah  yang 
se lan ju tn y a  d isebu t S ek retaria t DPRD ad a lah  u n s u r  
pe layanan  Dewan Perw akilan R akyat D aerah.

10. S ta f Ahli ad a lah  u n s u r  pem b an tu  w alikota yang  b ertugas 
m em berikan  te laah an  m engenai m asa lah  p em erin tah an  
d a e ra h  sesu a i dengan bidang tugasnya.

1 1 .  J a b a ta n  Fungsional ada lah  ja b a ta n  yang  secara  tegas 
te rc an tu m  dalam  s tru k tu r  o rganisasi, m e la k san a k a n  sebagian  
tu g as  d an  fungsi ked inasan  sesua i dengan  keah lian  d an  
k e b u tu h a n .

12. E selon  ad a lah  tingka tan  ja b a ta n  s tru k tu ra l.

BAB II

PEMBENTUKAN

Pasal 2

D engan P e ra tu ra n  D aerah  ini d ib en tu k  S ek re ta ria t D aerah  dan  
S ek re ta ria t Dewan Perw akilan R akyat D aerah.

BAB III

KEDUDUKAN, TUGAS, FUNGSI DAN SUSUNAN ORGANISAS 
SEKRETARIAT DAERAH DAN SEKRETARIAT DEWAN 

PERWAKILAN RAKYAT DAERAH

Bagian K esatu  

Sekretariat Daerah

Paragraf 1 

Kedudukan

Pasal 3

(1) S ek re ta ria t d aerah  m eru p ak an  u n s u r  staf.

4



(2) S ek re ta ria t d aerah  dipim pin oleh S ekre ta ris D aerah.

(3) S ek re ta ris  d aerah  b erk ed u d u k an  di baw ah  d an  bertanggung  
jaw ab  kepada  W alikota.

Paragraf 2 

Tugas 

Pasal 4

S ek re ta ria t D aerah  m em punyai tu g as d an  kew ajiban m em b an tu  
W alikota dalam  m enyusun  kebijakan d an  m engoord inasikan  
d in as  d aerah , lem baga tekn is daerah , kecam atan , k e lu ra h an  d an  
lem baga lainnya.

Paragraf 3 

Fungsi

Pasal 5

U n tu k  m enyelenggarakan  tugas sebagaim ana  d im aksud  da lam
P asal 4, S ek re ta ria t D aerah  m em punyai fungsi:
a. p e ru m u sa n  keb ijakan  Pem erin tah  Kota;
b. pengoord inasian  d an  pengendalian  p e la k sa n aa n  tu g as  d in as  

d a e ra h , lem baga tekn is daerah , kecam atan , k e lu ra h an  d an  
lem baga p eran g k a t d aerah  lainnya;

c. p e m a n ta u a n  d an  evaluasi p e lak san aan  keb ijakan  
p e m erin tah an  daerah ;

d. p em b in aan  ad m in istras i dan  a p a ra tu r  p em erin tah an  d aerah ; 
d an

e. p e la k sa n aa n  tu g as lain  yang d iberikan  oleh W alikota s e s u  
d engan  p e ra tu ra n  yang berlaku.

an

Paragraf 4  

Susunan O rganisasi 

P a sa l6

(1) S u su n a n  organ isasi S ek re ta ria t D aerah , m em baw ahkan:
a. A sisten T ata  Pem erin tahan ;
b. A sisten Perekonom ian, P em bangunan  d an  K esejahtera 

Rakyat; d an
c. A sisten A dm inistrasi Um um .

II I

(2) M asing-m asing  A sisten sebagaim ana d im ak su d  p ad a  ayat
(1), m eliputi:
a. A sisten T ata  P em erin tahan , terdiri:

1. Bagian P em erin tahan , m em baw ahkan:
a) S ub  Bagian T ata  P em erin tahan  U m um  dan  

Pengem bangan Otonom i D aerah;

ai

5



b) S ub  Bagian B ina A dm inistrasi K ecam atan  d an  
K elurahan; dan

c) S ub  B agian K eten tram an, K etertiban  d an  
Ke m asy  a ra k a ta n ;

d an

dan

2. Bagian H um as d an  Protokol, m em baw ahkan:
a) S ub  Bagian P engum pulan  Inform asi

D okum entasi;
b) S ub  Bagian Pem beritaan , P enerangan  

Penerb itan ; dan
c) S ub  Bagian Protokol;

3. B agian K erjasam a D aerah, A dm inistrasi W ilayah, 
d an  P e rtan ah an , m em baw ahkan:
a) S ub  Bagian K erjasam a D aerah;
b) S ub  Bagian A dm inistrasi W ilayah; d an
c) S ub  Bagian P ertanahan ;

4. B agian H ukum , m em baw ahkan:
a) S ub  Bagian B an tu an  H ukum ;
b) S ub  Bagian P e ra tu ran  P eru n d an g -u n d an g an ; d an
c) S ub  Bagian D okum entasi H ukum ;

b. A sisten  Perekonom ian, P em bangunan  d an  K esejah teraan  
R akyat, terdiri:
1. B agian Perekonom ian, m em baw ahkan:

a) S ub  Bagian K etahanan  Pangan;
b) S ub  Bagian S a ran a  d an  P ra sa ra n a  Perekonom ian; 

d an
c) S ub  Bagian B ina B adan  U saha  Milik D aerah;

2. B agian P em bangunan , m em baw ahkan:
a) S ub  Bagian Program  Kerja;
b) S ub  Bagian Pengendalian; dan
c) S ub  Bagian Pelaporan;

3. B agian K esejah teraan  Rakyat, m em baw ahkan:
a) S ub  Bagian K esejahteraan;
b) S ub  Bagian Agama, Pendid ikan  d an  K ebudayaan; 

d an
c) S ub  B agian Pem uda, O lah Raga dan  

Pem berdayaan  Perem puan;

c. A sisten  A dm inistrasi Um um , terdiri:
1. B agian O rganisasi, m em baw ahkan:

a) S ub  Bagian Kelem bagaan;
b) S ub  Bagian K eta ta lak san aan  d a n  Kepegawaian; 

d an
c) S ub  Bagian D ata  dan  Sistem  Inform asi;

6



2. Bagian K euangan, m em baw ahkan:
a) S ub  B agian Anggaran;
b) S ub  Bagian P erbendaharaan ; d an
c) S ub  Bagian P em bukuan  dan  Pelaporan;

3. B agian Um um  d an  Perlengkapan, m em baw ahkan:
a) S ub  Bagian T ata  U saha  Pim pinan;
b) Sub  Bagian R um ah Tangga; dan
c) Sub  Bagian Perlengkapan.

(3) B agan s tru k tu r  o rgan isasi S ek re ta ria t D aerah  sebagaim ana  
te rc an tu m  dalam  Lam piran I yang m eru p ak an  bagian  tidak  
te rp isa h k an  dari P e ra tu ran  D aerah  ini.

Pasal 7

(1) A sisten  T ata  P em erin tahan  sebagaim ana  d im ak su d  dalam  
Pasal 6 ay a t (1) h u ru f  a  ad a lah  u n s u r  s ta f  yang  m em b an tu  
S ek re ta ris  D aerah  dalam  m engoord inasikan  dan  
m e ru m u sk a n  keb ijakan  b idang p em erin tah an  um um , 
h u b u n g a n  m asy arak a t d an  protokol, k e rja sam a  daerah , 
ad m in is tra s i w ilayah d an  p e rta n ah a n , h u k u m , se rta  
in tensifikasi objek p e n d ap a ta n  asli daerah .

(2) A sisten  T ata  P em erin tahan  sebagaim ana  d im ak su d  pad a  ayat
(1) m em punyai tu g as m engoordinasikan , m eru m u sk a n  dan  
m en y u su n  kebijakan , se rta  m elakukan  p em b inaan  dan  
fasilitasi b idang p em erin tah an  um u m , penyelenggaraan  
h u b u n g a n  m asy arak a t d an  keprotokolan, penanggu langan  
b en can a , k e rja sam a  d aerah , ad m in is tras i w ilayah dan  
p e rta n a h a n , h u k u m  d an  p e ru n d a n g -u n d a n g an  se rta  
in tensifikasi objek p e n d ap a ta n  asli daerah .

(3) U n tu k  m elak san ak an  tu g as sebagaim ana  d im ak su d  pada  
ay a t (2) A sisten T ata  P em erin tahan  m em punyai fungsi 
pengoord inasian , p e ru m u san  kebijakan, p e ru m u sa n  pedom an 
d an  p e ru m u sa n  p e tu n ju k  tekn is, pengendalian , pem binaan  
d an  fasilitasi, p e lak san aan  m onitoring d an  evaluasi 
penyelenggaraan  u ru s a n  pem erin tahan , otonom i daerah , 
pengaw asan , p e lak san aan  P e ra tu ran  D aerah , tugas 
p em b a n tu an , k e ten tram an  dan  ke tertiban , perlindungan  
m asy arak a t, penanggu langan  bencana, k e p en d u d u k a n  dan  
c a ta ta n  sipil, k e rja sam a  d aerah , ad m in is tras i wilayah, 
p e rta n a h a n , ad m in is tras i p e rm asa lah an  p erk o taan , h u k u m  
d an  p e ru n d an g -u n d an g an , k e sa tu a n  b an g sa  d an  politik, 
se r ta  in tensifikasi objek p e n d ap a ta n  asli d aerah .

7



A

Pasal 8

(1) A sisten  Perekonom ian, P em bangunan  d an  K esejah teraan  
R akyat sebagaim ana  d im aksud  dalam  Pasal 6 ay a t (1) h u ru f  b 
a d a lah  u n s u r  s ta f  yang  m em b an tu  S ek re ta ris  D aerah  dalam  
m engoord inasikan  d an  m eru m u sk an  keb ijakan  di bidang 
Perekonom ian, Pem bangunan , K ese jah teraan  R akyat dan  
Sosial.

(2) A sisten  Perekonom ian, P em bangunan  d an  K esejah teraan  
R akyat sebagaim ana  d im aksud  p ad a  ay a t (1) m em punyai 
tu g a s  m engoordinasikan , m eru m u sk an  d a n  m enyusun  
keb ijakan , se rta  m elakukan  pem binaan  dan  fasilitasi bidang 
perekonom ian , p em b an g u n an  se rta  k e se ja h te ra an  rakya t dan  
sosial.

(3) U n tu k  m elak san ak an  tu g as  sebagaim ana  d im ak su d  pada  
a y a t (2) A sisten Perekonom ian, P em bangunan  dan  
K ese jah teraan  R akyat m em punyai fungsi pengoord inasian , 
p e ru m u sa n  keb ijakan , p e ru m u san  pedom an d a n  p e ru m u san  
p e tu n ju k  tekn is, pengendalian , pem b inaan  d an  fasilitasi, 
p e la k sa n a a n  m onitoring d an  evaluasi penyelenggaraan  
u ru s a n  p e ren can aan  d an  pengendalian  pem bangunan , 
perekonom ian  dan  kese jah te raan  rakyat, perizinan , tenaga  
kerja , penelitian  d an  pengem bangan , s ta tis tik , p e rh u b u n g an , 
p ek erjaan  um um , k eseh a tan , pend id ikan , kebudayaan , 
pariw isa ta , pem uda  dan  olah raga, p e rtan ian , pe te rnakan , 
p e rk e b u n a n , k eh u ta n an , p e rtam b an g an  dan  energi, 
lingkungan  h idup , k e lau tan  dan  p e rik an an , koperasi dan  
U sah a  Kecil M enengah, p en an am an  m odal, pengelolaan 
p a sa r , p e rin d u s trian , perdagangan , b a d an  u sa h a  milik 
d a e ra h , pem berdayaan  perem puan , k e lu a rg a  berencana, 
agam a, se rta  pem berdayaan  m asyarakat.

Pasal 9

(1) A sisten  A dm inistrasi U m um  sebaga im ana  d im ak su d  dalam  
P asa l 6 ayat (1) h u ru f  c ad a lah  u n s u r  s ta f  yang  m em ban tu  
S ek re ta ris  D aerah  dalam  m engoord inasikan  dan  
m e ru m u sk a n  keb ijakan  di b idang k eu angan , o rgan isasi dan  
ta ta  lak san a , se rta  u m u m  d an  perlengkapan .

(2) A sisten  A dm inistrasi U m um  sebaga im ana  d im ak su d  pada  
a y a t (1) m em punyai tugas m engoord inasikan , m eru m u sk an  
d a n  m en y u su n  kebijakan, se rta  m elakukan  p em b inaan  dan  
fasilitasi bidang k euangan  d aerah , o rgan isasi dan  
k e ta ta la k sa n a a n , se rta  u m u m  d an  perlengkapan .

8



(3 )

(1)

( 2 )

(3)

U n tu k  m elak san ak an  tugas sebagaim ana  d im ak su d  p ad a  
ay a t (2) A sisten A dm inistrasi U m um  m em punyai fun  
pengoord inasian , p e ru m u san  keb ijakan , p e ru m u s 
pedom an d an  p e ru m u san  p e tu n ju k  tekn is, pengendali 
p em b in aan  d an  fasilitasi, p e la k sa n aa n  m onitoring 
evaluasi penyelenggaraan  u ru s a n  pengelolaan k eu an g an  
p e n d ap a ta n  se rta  a se t daerah , kelem baga 
k e ta ta la k sa n a a n , pem binaan  a p a ra tu r , kepegaw ai 
pengem bangan  d a ta  dan  sistem  inform asi, u ru s a n  um  
perlengkapan  se rta  pem binaan  k earsip an  d an  perpustakaa:

u:

gsi
an

an,
an
an

a n ,
an ,
m,
n.

Bagian Kedua

Sekretariat Dewan Perwakilan R akyat Daerah

Paragraf 1 

K edudukan  

Pasal 10

S ek re ta ria t DPRD m eru p ak an  u n s u r  pe layanan  te rh ad ap  
DPRD.

S ek re ta ria t DPRD dipim pin oleh seorang  S ek re ta ris  Dewan.

S ek re ta ris  DPRD secara  tekn is operasional b e rad a  di baw ah 
d a n  bertanggungjaw ab  kepada  p im pinan  DPRD d an  secara  
ad m in is tra tif  bertanggungjaw ab  kepada  W alikota m elalui 
S ek re ta ris  D aerah.

Paragraf 2 

Tugas 

Pasal 11

S e k re ta ria t DPRD m em punyai tugas m enyelenggarakan  
a d m in is tra s i kesek re ta ria tan , ad m in is tras i keuangan , 
m en d u k u n g  p e la k sa n aa n  tu g as d an  fungsi DPRD, dan  
m enyed iakan  se rta  m engoord inasikan  ten ag a  ahli yang 
d ip erlu k an  oleh DPRD sesua i dengan  k em am p u an  k eu an g an  
d aerah .

Paragraf 3  

Fungsi 

Pasal 12

U n tu k  m enyelenggarakan  tugas sebaga im ana  d im ak su d  da: 
P asa l 11, S ek re ta ria t DPRD m em punyai fungsi:
a. penyelenggaraan  ad m in istras i k e sek re ta ria tan  DPRD;

am



b. penyelenggaraan  adm in istrasi keu an g an  DPRD;
c. penyelenggaraan  rap a t-rap a t DPRD; dan
d. penyed iaan  d an  pengoord inasian  tenaga  ahli yang  d iperlukan  

oleh DPRD, pengelolaan keuangan , dan  ta ta  u s a h a  DPRD.

Paragraf 4  

Susunan O rganisasi 

Pasal 13

(1) S u s u n a n  organ isasi S ek re ta ria t DPRD, m em baw ahkan:
a. B agian K euangan, m em baw ahkan:

1. S ub  Bagian Anggaran;
2. S ub  Bagian Verifikasi; d an
3. S ub  Bagian P em bukuan  d an  Pelaporan;

b. B agian P ersidangan , R isalah d an  P e ru n d an g -u n d an g an , 
m em b aw ah k an :
1. S ub  Bagian P ersidangan  d an  R isalah;
2. S ub  Bagian H ukum  d an  P eru n d an g -u n d an g an ; d an
3. S ub  Bagian D okum entasi, Pengolahan D ata, dan  

P e rp u stak aan ;

c. B agian U m um , m em baw ahkan:
1. S ub  Bagian P erencanaan  Program  d an  A dm inistrasi;
2. S ub  Bagian R um ah Tangga d an  Perlengkapan; d an
3. S ub  Bagian H um as d an  Protokol.

(2) B agan s tru k tu r  o rgan isasi S ek re ta ria t DPRD sebagaim ana  
te rc an tu m  dalam  L am piran II yang  m eru p ak an  bag ian  tidak  
te rp isa h k an  dari P e ra tu ran  D aerah  ini.

BAB IV 

STAF AHLI 

Pasal 14

(1) W alikota dalam  m elak san ak an  tu g asn y a  d a p a t d ib an tu  s ta f  
ahli.

(2) S ta f Ahli d iangka t dan  d ib erh en tik an  oleh W alikota, b e rasa l 
dari Pegawai Negeri Sipil.

(3) T ugas d an  fungsi s ta f  ahli W alikota d ite tap k an  oleh W alikota 
d ilu a r tu g as  d an  fungsi p e ran g k a t daerah .

(4) S ta f Ahli bertanggungjaw ab  kepada  W alikota d an  dalam  
m ela k san a k a n  tu g asn y a  secara  ad m in istra tif  d ikoord inasikan  
oleh S ek re ta ris  D aerah.

10



(5) K eten tuan  m engenai p e rsy a ra tan  s ta f  ahli, ju m la h  serta  
b idang  keah lian  d isesu a ik an  dengan  k e b u tu h a n  dan  
d ite tap k an  dengan  P e ra tu ran  W alikota.

BAB V

KELOMPOK JABATAN FUNGSIONAL 

Pasal 15

Kelompok J a b a ta n  Fungsional d a p a t d iangka t d an  b e rk ed u d u k an  
p ad a  S ek re ta ria t D aerah  dan  S ek re ta ria t DPRD m em punyai tu g as 
m elak san ak an  sebagian  tu g as tekn is se su a i dengan  tingkat 
ke te ram pilan  d an  keah liannya.

BAB VI

KEPEGAWAIAN 

Pasal 16

S u su n a n  kepegaw aian, jen jan g  k ep an g k a tan , d an  ja b a ta n  di 
lingkungan  S ek re ta ria t D aerah  dan  S ek re ta ria t DPRD 
berpedom an  pad a  k e te n tu an  p e ra tu ra n  p e ru n d an g -u n d an g an  
yang  berlaku .

BAB VII 

ESELON 

Pasal 17

(1) S ek re ta ris  D aerah  ad a lah  J a b a ta n  Eselon II.a.

(2) A sisten  S ekre ta ris D aerah , S ek re ta ris DPRD d an  S taf Ahli 
W alikota ad a lah  J a b a ta n  Eselon II.b.

(3) K epala B agian ad a lah  J a b a ta n  Eselon III.a.

(4) K epala S ub  Bagian ad a lah  J a b a ta n  Eselon IV.a.

11



BAB VIII 

TATA KERJA

Pasal 18

(1) D alam  m elak san ak an  tu g as d an  fungsi, S ek re ta ris  D aerah, 
A sisten  Sekretaris D aerah , S ekretaris DPRD, S taf Ahli 
W alikota, Kepala B agian dan  Kepala S ub  Bagian wajib 
m en erap k an  prinsip  koordinasi, in tegrasi, s in k ro n isasi dan  
sim plifikasi baik  dalam  lingkungan  m asing -m asing  m au p u n  
a n ta r  s a tu a n  organ isasi di lingkungan  P em erin tah  Kota sesua i 
dengan  tu g as pokoknya m asing-m asing .

(2) Setiap  p im pinan  sa tu a n  o rgan isasi wajib b ertanggung  jaw ab 
m em im pin d an  m engoord inasikan  b aw ah an n y a  m asing-m asing  
se rta  m em berikan  b im bingan dan  p e tu n ju k  bagi p e lak san aan  
tu g as  baw ahannya.

(3) Setiap  p im pinan  sa tu a n  o rgan isasi w ajib m engikuti dan  
m em atu h i p e tu n ju k  d an  bertanggung  jaw ab  p a d a  a ta sa n n y a  
m asing-m asing  se rta  m enyam paikan  lapo ran  berka la  tepa t 
w aktu .

(4) Setiap  lapo ran  yang d iterim a oleh p im pinan  s a tu a n  organisasi 
dari b aw ah an n y a  wajib diolah d an  d ip erg u n ak an  sebagai 
b a h a n  u n tu k  m en y u su n  laporan  lebih lan ju t d a n  p e tu n ju k  bagi 
p e la k sa n aa n  tugas baw ahannya.

(5) D alam  m enyam paikan  laporan  m asing -m asing  k ep ad a  a ta san , 
tem b u sa n  laporan  wajib d isam paikan  p u la  k ep ad a  sa tu an  
o rgan isasi lain yang secara  fungsional m em punyai h u b u n g an  
kerja.

(6) K eten tuan  m engenai U raian  tu g as J a b a ta n  di lingkungan 
S ek re ta ria t D aerah  d an  S ek re ta ria t DPRD d ia tu r  lebih lan ju t 
dengan  P e ra tu ran  W alikota.

BAB IX

KETENTUAN PERALIHAN 

Pasal 19

Pada sa a t P e ra tu ra n  D aerah  ini m ulai berlaku , P e jaba t yang ada
te tap  m e lak san ak an  tu g asn y a  sam pai d ite tap k a n  pe jabat yang
b a ru  b e rd a sa rk a n  P e ra tu ran  D aerah  ini.

12



W H \

BAB X

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 2 0

Pada sa a t P e ra tu ran  D aerah  ini d ite tap k an , m ak a  P e ra tu ra n  
D aerah  Kota B alikpapan Nomor 16 T ah u n  2008 ten ta n g  O rgan isasi 
D an T ata  Kerja S ek re ta ria t D aerah  D an S ek re ta ria t Dewan 
Perw akilan R akyat D aerah  d icab u t d an  d in y a tak an  tidak  berlaku .

Pasal 21

P e ra tu ra n  D aerah  ini m ulai berlaku  pad a  tanggal d iu n d an g k an .

Agar se tiap  o rang  m engetahu inya, m em erin tah k an  p en g u n d an g an  
P e ra tu ra n  D aerah  ini dengan p en em p atan n y a  da lam  L em baran  
D aerah  Kota B alikpapan.

D ite tapkan  di B alikpapan  
p ad a  tanggal 10 April 2012

WALIKOTA BALIKPAPAN, 

ttd

M. RIZAL EFFENDI

Diundangkan di Balikpapan 
pada tanggal 11 April 2012

SEKRETARIS DAERAH KOTA BALIKPAPAN,

ttd

SAYID MN FADLI

LEMBARAN DAERAH KOTA BALIKPAPAN TAHUN 2012 NOMOR 6

Salinan sesuai dengan aslinya 
Sekretariat Daerah Kota Balikpapan 

Kepala Bagian Hukum,

13



LAMPIRAN I
PERATURAN DAERAH KOTA BALIKPAPAN
NOMOR 6 TAHUN 2012
TENTANG
ORGANISASI DAN TATA KERJA SEKRETARIAT DAERAH DAN 
SEKRETARIAT DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH

STRUKTUR ORGANISASI SEKRETARIAT DAERAH

WALIKOTA

WAKIL WALIKOTA

Sub Bagian 
Tata Pemerintahan 

Umum dan 
Pengembangan 
Otonomi Daerah

Sub Bagian 
Bina Administrasi 
Kecamatan dan 

Kelurahan

Sub Bagian 
Ketentraman, 
Ketertiban dan 

Kemasyarakatan

SEKRETARIAT DAERAH

KELOMPOK JAFUNG

ASISTEN ASISTEN ASISTEN
TATA PEMERINTAHAN PEREKONOMIAN, PEMBANGUNAN, ADMINISTRASI UMUM

DAN KESEJAHTERAAN RAKYAT

Bagian 
Humas dan 

Protokol

Bagian
Kerjasama Daerah, Administrasi 

Wilayah dan Pertanahan

Sub Bagian 
Pengumpulan 
Informasi dan 
Dokumentasi

Sub Bagian 
Pemberitaan, 
Penerangan, 

dan Penerbitan

Sub Bagian 
Protokol

Bagian
Perekonomian

Bagian
Pembangunan

Bagian
Kesejahteraan

Rakyat

Bagian
Organisasi

Bagian
Keuangan

Sub Bagian 
Administrasi 

Wilayah

Sub Bagian 
Pertanahan

Sub Bagian 
Bantuan 
Hukum

Sub Bagian 
Peraturan 

Perundang- 
Undangan

Sub Bagian 
Dokumentasi 

Hukum

Sub Bagian 
Ketahanan 

Pangan

Sub Bagian 
Sarana dan 
Prasarana 

Perekonomian

Sub Bagian 
Bina Badan 
Usaha Milik 

Daerah

Sub Bagian 
Program Kerja

Sub Bagian 
Pengendalian

Sub Bagian 
Pelaporan

Sub Bagian 
Kesejahteraan

Sub Bagian 
Agama,

Pendidikan dan 
Kebudayaan

Sub Bagian 
Pemuda, 

Olahraga dan 
Pemberdayaan 

Perempuan

Sub Bagian 
Kelembagaan

Sub Bagian 
Ketatalaksanaan 

dan Kepegawaian

Sub Bagian 
Data dan Sistem 

Informasi

Sub Bagian 
Anggaran

Sub Bagian 
Perbendaharaan

Sub Bagian 
Pembukuan dan 

Pelaporan

Sub Bagian 
Tata Usaha 

Pimpinan

Sub Bagian 
Rumah Tangga

Sub Bagian 
Perlengkapan

Salinan sesuai dengan aslinya 
Sekretariat Daerah Kota Balikpapan 

Kepala Bagian Hukum,
WALIKOTA BALIKPAPAN,

ttd

M. RIZAL EFFENDI



LAMPIRAN II
PERATURAN DAERAH KOTA BALIKPAPAN
NOMOR 6 TAHUN 2012
TENTANG
ORGANISASI DAN TATA KERJA SEKRETARIAT DAERAH 
DAN SEKRETARIAT DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH

STRUKTUR ORGANISASI 
SEKRETARIAT DPRD KOTA BALIKPAPAN

Salinan sesuai dengan aslinya 
Sekretariat Daerah Kota Balikpapan 

Kepala Bagian Hukum,

DAUD TIRADE W

WALIKOTA BALIKPAPAN, 

ttd

M. RIZAL EFFENDI


